Magno tonitruo comparatur Christi examinatio.

Ab hoc opere remissionem dicit nihil nos excusat.

Luce 6. Eleemosyna cordis & pecuniæ.

Eleemosyna cordis facillè tribuitur.

In nostra potestate politè ut qualiter iudicemur.

De eo qui petiit ab alio remissionem, nõ acquiescit.

De eo qui offensus est ab alio qui veniam non deprecatur.

Ad eos qui subiecit veniam petere.

An ab infirmis suspicanda sit venia.

Matth. 6.

Cum ergò secundum præfatam Domini sententiam, qua dixit, Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet vobis pater vester cælestis peccata vestra: in potestate nostra positum sit, qualiter in die iudicij iudicemur: dimittamus omnibus inimicis nostris, vt libera conscientia possimus in oratione Dominica dicere, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.

8. ET homilia vigesima nona: Ex illa eleemosyna qua ignoscis homini, nihil perdis. Ecce statim veniam petit ignouisti, nihil amisisti. Charitate amplior domum redisti. Illud aliud genus eleemosynarum vbi iubemur erogare indigentibus, graue videtur: quia quod quique dederit, hoc ipsum quod dabit, non habebit.

9. ITEM homilia quadagesima: Si mordet conscientia fragilitatis, & in hoc seculo vbi quæ abundant iniquitates: dic ergò, Dimitte nobis debita nostra. Sed quod sequitur vide, Noluisti enim dimittere peccatum fratri tuo, & dicitur es, Sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. An non es diciturus? Si non es diciturus, nihil es accepturus, si falsum es diciturus. Ergò dic, & verum dic. Quomodo diciturus es verum, quia fratri tuo noluit laxare peccatum? Illum admonui, modò consulo. O quisquis es, si tam es, qui dixisti fratri tuo, Dimitte mihi quod in te peccaui: si dixisti ex toto corde tuo, si vera humilitate, non ficta charitate, quomodo Deus videt in corde, vnde dixisti: sed ille noluit tibi dimittere, noli esse sollicitus: Serui estis ambo, habetis Dominum, conseruo tuo debes, noluit tibi dimittere, interpella Dominum amborum. Quod tibi dimiserit Dominus, si potest, exigit seruus. Dico aliud, Admonui ergò eum qui noluit dimittere fratri suo, cum petat ille dimitti, vt sibi faciat quod nolebat, nõ quando orat non accipiat quod desiderat. Admonui & illum qui petiuit veniam peccati sui a fratre suo, & non accepit, vt in eo quod non impetrauit a fratre suo, securus sit de Domino suo. Est & illud quod moneam: Peccatum in te frater tuus, & noluit tibi dicere, Dimitte mihi quod peccaui in te. Si abundant verba ista, vtiam Deus eradicet illa de agro suo, hoc est, de cordibus vestris. Quam multi enim qui sciunt se peccasse in fratribus suis, & nolunt dicere, Dimitte mihi. Non erubuerunt peccare, & erubescunt rogare. Ipsos ergò imprimis admoneo quicumque habeatis discordiam cum fratribus vestris, & reuocatis ad vos, & consideratis vos, & iustum iudicium fertis in vobis, intrus in cordibus vestris, & inuenietis vos non debuisset facere quod fecistis, non debuisset dicere quod dixistis. Petite veniam fratres a fratribus vestris, facite fratribus quod ait Apostolus, Donantes vobismetipsis, sicut & Deus in Christo donauit vobis: facite, nolite erubescere veniam petere. Proinde omnibus dico viris & sceminis, minoribus & maioribus, laicis & clericis: dico & mihi ipsi. Omnes audiamus, omnes timeamus, si peccauimus in fratres nostros. Et post pauca: Sunt personæ humiles per ordinem seculi huius, a quibus si petamus veniam, extolluntur in superbiam: hoc est quod dico, aliquando dominus peccat in seruum suum, quia si ille dominus est, ille seruus: ambo tamen alieni serui sunt, quia ambo Christi sanguine redempti sunt. Tamen durum videtur vt etiam iubeam, hoc præcipiam, vt si forte domi-

nus homo peccat in seruum suum iniuste litigando, iniuste cadendo, dicat ille, Ignosce mihi, da mihi veniam, Non quia non debet facere, sed nõ ille incipiat superbiere, si peniteat eum. Quid ergò? Ante oculos Dei peniteat eum, ante oculos Dei puniat cor suum, & si non potest dicere seruo suo, quia nõ oportet, Da mihi veniam, blandè illum alloquatur. Blanda enim appellatio, veniæ est postulatio. Fortè cogitando loquimini, & dicitis vobis, Volo concordare: Sed ille me læsit, ille in me peccauit, & non vult veniam postulare. Quid ergò diciturus sum? Vade ad illum, & tu pete veniam: Absit. Nolo mentiaris. Nolo dicas, Da mihi veniam, qui te nõsti non peccasse in fratrem tuum. Quid enim prodest tibi, cum tu fueris tuus accusator? Quid expetis tu tibi ignosci ab eo, quem non læsisti, aut in quo non peccasti? Nihil tibi prodest, nolo facias, nõsti bene, discussisti, scisti, quia in te peccauit, non tu in illum. Scito, inquam, in tua scientia, scit tua scientia, nõli venire ad fratrem tuum qui in te peccauit, & vltro ab illo petere veniam. Debet inter vos esse alij pacifici qui illum obiurgent, vt à te prius veniam petat, tu tantum paratus esto ignoscere, prior paratus esto ex toto corde dimittere. Si paratus es dimittere, iam dimisisti, habes adhuc quod ores. Ora pro illo, vt petat a te veniam, quia scis ei nocere, si non petat. Ora pro illo vt petat, dic Domino in oratione tua, Domine scis me non peccasse in illum fratrem meum: sed illum potius peccasse in me, & obesse illi quod peccauit in me, si veniam nõ petat a me: Ego bono animo peto vt ignoscas ei. Ecce dixi vobis, quod maxime per istos dies ieiunioru vestrorum, obseruationum quoque vestrarum continentia vestrae mecum agere debeatis, vt cum fratribus vestris concordetis. Gaudeam & ego de pace vestra, qui cõtristor litibus vestris, vt omnes donantes vobismetipsis, si quis habet aduersus aliquem querelam, securi agamus pascha, securi celebremus eius passionem qui nihil cuiquam debebat, & precium, quod pro debentibus soluit Dominus Iesus Christus, dico qui in neminè peccauit, & propè in illum omnis mûdus peccauit, nec exigit supplicia, sed promisit præmia. Habetis ipsum testem in cordibus vestris, quia si in aliquem peccauimus, vero corde veniã postulemus: si aliquis in nos peccauit, veniam dare parati sumus, & pro inimicis nostris oremus, non expectemus vindicari fratres. Quid est vindicari, nisi malo alieno pasci? Scito quotidie venire hominem, genua figere, fronte terram concutere, aliquando vultum suum lachrymis rigare, & in ista tanta humilitate ac perturbatione dicit, Domine vindica me, occide inimicu meum. Planè ora vt occidat inimicum tuu, & saluet fratrem tuum. Occidat inimicitias, saluet naturam. Sic ora vt vindicet te Deus, pereat qui te persequabatur, sed maneat qui tibi reddatur.

Blanda appellatio, veniæ est postulatio.

An qui læsus vel offensus est, offendentem accipere tenetur.

Repetitio breuis.

De expentibus vindictam.

Remittenda est offensio.

Operibus misericordie inuamur ad

promerenda  
Dei misericordiam.

Indulgentiam  
aliam.  
Lucæ 6.

Matth. 5.

Ecdl. 15.

Coloss. 3.

Rom. 12.  
Ibidem.

Prover. 22.

Miseratione  
donamur ut  
dimittantur  
nobis peccata.

a Galat. 6 a

b Rom. 13. c  
Galat. 5. c  
1. Pet. 4. b

d Ecdl. 17. b

e Matth. 7.  
Lucæ 6. o

qui crudelis est in seruos suos? Si quis cupiat Deum sibi misereri, ita & misereatur debitoribus suis. Certissime indulgentiam sperare poterit, qui aliis indulgere nouit. Ad misericordiam opus optime nos in Euangelio Dominus exemplo roborauit, ubi ait: Estote ergo misericordes, sicut pater vester caelestis misericors est: Qui solem suum ori facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Omnis misericordia faciet locum vnicuique secundum meritum operum suorum. Et paulo post: Igitur ex nostro iudicio iudicat nos Deus. Quodammodo in potestate nostra est, quomodo iudicemur a iudice. Si misericorditer iudicemus in nos delinquentibus, misericorditer iudicat Deus de nobis in se peccantibus. Intendamus ergo in exemplum illius: sicut doctor gentium nos admonens ait: Donate vobismetipsis, si quis aduersus aliquem habet querelam, sicut Deus in Christo donauit vobis, ita & vos facite: hoc est, quomodo Deus in Christo nobis peccata donauit, sic etiam nos qui in nos peccant, dimittamus. Item alibi idem Apostolus ait: Nulli malum pro malo reddentes. Et alio loco: Noli vinci a malo, sed vince in bono malum. Sciendum est certissime, quod vnusquisque talem indulgentiam accepturus est a Deo, qualem & ipse dederit proximo suo. Tunc oratio nostra pro peccatis nostris ad aures omnipotentis Dei cito perueniet, si delinquentium preces in nostris auribus acceptabiles erunt. Qui clementer peccantibus ignoscere nouit, clementiam diuinae pietatis certissime accipiet. Vnde & scriptum est: Qui pronus est ad misericordiam, benedictus a Domino. Sic enim remittitur nobis, ut nos remiserimus eis, qui nobis quacunq; malignitate nocuerunt. Multa itaque genera sunt miserationum, quae cum facimus, adiuuamur ut dimittantur nobis nostra peccata. Sed ea nihil est maius, quae ex corde dimittimus quod quisque peccauit.

II. GREGORIVS Magnus libro quarto Dialogorum, capite sexagesimo, eoque vltimo: Sed inter

XVIII.

*Quae summa est doctrinae omnis de misericordia operibus praestandis?*

Apostolus rem omnem hoc quasi vnico verbo complexus est, *Alter alterius onera portate, & sic adimplebitis legem Christi*, puta legem charitatis. De qua lege rursus idem: *Si quod est mandatum, in hoc verbo instauratur: Diliges proximum tuum sicut teipsum*. Et Petrus Apostolus: *Ante omnia, inquit, mutua in vobismetipsis charitatem continuam habentes: quia charitas operit multitudinem peccatorum*. Quod charitatis misericordiaeque praestandae praecipuum ac officium, ut est naturae ac rationi maxime consentaneum: sic ad omnes etiam se porrigit, ut hinc scriptum legamus, *Vnicuique mandauit Deus de proximo suo*. Ita vero mandauit, veluti Christus interpretatur: *Omnia quaecunq; vultis ut faciant vobis homines, ita & vos facite illis*. Haec est enim lex & propheta.

TESTIMONIA.

- 1. AD Galatas sexto.
- 2. AD Romanos decimo tertio, ut in textu.
- 3. AD Galatas quinto: Omnis enim lex in vno sermone impletur: Diliges proximum tuum sicut teipsum.
- 4. PRIORIS Petri quarto.
- 5. ECCLESIASTICI decimo septimo.
- 6. MATTHAEI septimo, ut in textu.
- 7. LUCÆ sexto: Et prout vultis ut faciant vobis homines, & vos facite illis similiter.

DE

haec sciendum est, quia ille recte sui delicti veniam postulat, qui prius hoc quod in ipso delinquitur, relaxat. Munus enim non accipitur, nisi ante discordia ab animo repellatur, dicente veritate. Si offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo, & tunc veniens, offeres munus tuum. Qua in re pensandum est, cum omnis culpa munere soluat, quam grauis est culpa discordiae, pro qua nec munus accipitur. Debemus itaque ad proximum, quamuis longè positum, longèque distans, mente ire: cuique animum subdere, humilitate illum ac benevolentia placare: ut scilicet conditor noster dum tale placitum nostrae mentis adspexerit, a peccato nos soluat, qui munus pro culpa sumit. Veritatis autem voce attestante didicimus, quia seruus qui decem millia talenta debebat, cum poenitentiam ageret, absolutionem debiti a domino accepit. Sed quia seruo suo centum sibi denarios debent, debitum non dimisit, & hoc est iustus exigi, quod ei fuerat iam dimissum. Ex quibus videlicet dictis constat, quia si hoc quod in nos delinquitur, ex corde non dimittimus, & illud rursus exigitur, quod nobis iam per poenitentiam dimissum fuisse gaudebamus. Igitur dum per indultis temporis spatium licet, dum iudex sustinet, dum conuersionem nostram is qui culpas examinat, expectat: constemus in lachrymis duritiam mentis: formemus in proximis gratiam benignitatis. Et aunder dico, quia saluari hostia post mortem non indigebimus, si ante mortem Deo ipsi hostia fuerimus.

- 11. PRIORIS ad Thessalonicenses, quinto, ut in textu.
- 1. B. PRIORIS ad Corinthios nono.
- 2. POSTERIORIS ad Corinthios vndecimo.
- 3. AD Romanos nono.
- 4. POSTERIORIS ad Corinthios duodecimo, ut in textu.

DE VIRTUTIBVS  
CARDINALIBVS.

I.

*Quid sibi vult nomen & ratio Cardinalium virtutum?*

CARDINALES quaedam virtutes idcirco dicuntur, quod sint tanquam aliarum fontes & cardines, & quemadmodum ostium in cardine, sic omnis honestae vitae ratio in illis versetur, ac boni operis vniuersa structura eisdem inniti quodammodo videatur. Eiusmodi vero quatuor numerantur: Prudentia, Iustitia, Temperantia, & Fortitudo, de quibus ita scriptum extat: *Sobrietatem & prudentiam docet, & iustitiam, & virtutem: quibus vitium nihil est in vita hominibus*. Vbi per sobrietatem temperantia, per virtutem fortitudo haud obscure designatur: omnesque illae nobis ita commendantur, ut ab aeterna Sapientia, qui Deus est, eas proprie conferri, & ingenti cum fructu humanae salutis accipi atque exerceri, certo intelligamus. Quae virtutes etiam officiales dictae sunt, quoniam ab iis, ut Ambrosius annotauit, nascuntur officiorum genera, cunctaque communis vitae officia secundum suam cuiusque vocationem deriuantur.

TESTIMONIA.

1. AMBROSIVS in caput sextum Lucæ: Quatuor tantum beatitudines sanctus Lucas Dominicas posuit, octo vero sanctus Mattheus: sed in istis octo illae quatuor sunt, & in quatuor istis illae octo. Hic enim quatuor velut virtutes amplexus est cardinales, ille in illis octo mysticum numerum referauit. Pro octaua enim multi scribuntur psalmi, & mandatum accipis, octo illis partem dare fortasse benedictionibus. Sicut enim spei nostrae octaua perfectio est, ita octaua summa virtutum est. Et post multa: Nunc dicamus quemadmodum in quatuor benedictionibus sanctus Lucas benedictiones octo sit complexus. Et quidem scimus virtutes esse quatuor cardinales, Temperantiam, Iustitiam, Prudentiam, Fortitudinem. Qui pauper est spiritu, avarus non est. Qui flet, non superbit: sed mitis est & pacatus. Qui luget, humiliatur. Qui iustus est, non negat quod sit omnibus ad vsum communiter datum. Qui miseretur, largitur de suo. Qui suum donat, non querit alienum, nec dolum proximo suo struit. Connexae igitur sibi sunt concatenataeque virtutes, ut qui vnam habet, plures habere videatur, & sanctis vna competit virtus, sed eiusque fuerit vberior, vberius est praemium. Quanta hospitalitas in Abraham, quanta humilitas, quanta sanctitas, ut fratris filium ab hoste serualet? & quanta abstinentia, ut nihil de preda quaereret? Sed quia fide praestitit, fidei praeteris meruit principatum. Ergo vnicuique plura praemia, quia plura incentiua virtutum. Sed quod in aliquo merito copiosius, hoc etiam in praemio redundanti. Beati igitur pauperes spiritu. Habes temperantiam, quae a peccato abstinet, seculum calcas, illecebrosa non que-

rit. Beati qui esuriunt & sitiunt. Qui enim esurit, esurienti compatitur, compatiendo largitur, largiendo fit iustus: quia iustitia eius manet in aeternum. Vnde & in Mattheo sitim & famem intelligimus spiritalem, qua cibus iustitiae desideratur, aut potus: quae virtus quasi materia quaedam virtutum est, ut iustus aequalem se inferioribus praestet, dolum excludat, veritatem requirat. Beati qui nunc fletis, quia ridebitis. Habes prudentiam, cuius est flere occidua, ea quae aeterna sunt querere, lugere secularia, quae seipsa compugnent: Deum pacis inquirere, qui stulta mundi elegit, ut confundat sapientes, & qui ea quae non sunt destruat, ut quae sunt possit adipisci. Beati eritis cum vos oderint homines. Habes fortitudinem, sed eam quae non odium mereatur ex crimine, sed persecutionem patiatur ex fide. Sic enim ad passionem peruenitur coronam, si gratiam hominum negligas, diuinam sequaris. Denique ut scias consumptionem esse fortitudinis, passionem: Secundum haec, inquit, faciebant prophetis patres eorum, quia prophetas Iudaei vsque ad mortem corporis persecuti sunt. Est etiam fortitudinis, iram vincere, indignationemque cohibere: ac per hoc fortitudo animum iuxta corpusque confirmat. Nec perturbari sinit timore aliquo vel dolore, quibus vel prauis interpretibus plerumque percellimus. Ergo temperantia cordis habet, animique munditiam, iustitia misericordiam, pacem prudentia, mansuetudinem fortitudo.

2. IDEM libro primo officiorum, capite vigesimo quarto: Quod his viris (Abraham, Iacob, Ioseph, Dauid) principalium virtutum officium defuit?

M M iij

a Vide Amb. in c. 6. Luc. & lib. 1. off. c. 24. Item Prop. de vita contemplatiua lib. 3. cap. 18.

b Greg. lib. 2. mo. rat. in lob cap. 36.  
c Ambros. lib. 3. de virginib. & lib. 2. off. cap. 9.  
d Snp. 8. b

e Aug. lib. 1. retract. cap. 7.

f Prover. 8. b c d Ecdl. 24. ac

g lib. 1. off. cap. 15.

Temperantia  
Iustitia  
Matth. 5.

Prudentia

Fortitudo

Principales  
virtutes.

Quatuor virtutes Cardinalium.

Connexae virtutes.

Gen. 18. 14.

Genes. 15.  
Rom. 4.  
Galat. 3.  
Merito praemium respiciet.  
Comparatur  
4. Virtutes est beatitudinibus 4.

Prudentia.  
Iustitia.  
Fortitudo.  
Temperantia.

Quarum primo loco constituerunt prudentiam, quæ in veri inuestigatione versatur, & sciētīæ plenioris infundit cupiditatem. Secundo iustitiam, quæ suum cuique tribuit; alienum non vendicat: vtilitatem propriam negligit, vt communem æquitatem custodiat. Tertio fortitudinem, quæ & in rebus bellicis excelsi animi magnitudine & domi eminent, corporisque præstat viribus. Quarto temperantiam, quæ modum ordinemque seruat omnium, quæ vel agenda, vel dicenda arbitramur.

Principales virtutes 4.

Quaternarij numeri mysterium.

Gen. 2. Ezech. 1.

Omnem perfectionem in se comprehendunt 4. ista virtutes.

Sunt Dei dona.

3. PROSPER libro tertio de vita contemplatiua, capite decimo octauo: Videamus nunc, an vera sit philosophorum illa sententia, qua quatuor virtutes, velut quosdam virtutum omnium fontes: vitia quoque quatuor, velut quasdam origines omnium malorum definiunt. Principales quatuor esse virtutes, non solum philosophi sentiunt, sed etiam nostri consentiunt. Sed quare quatuor, vel quæ sint opera singularum, hoc Domino illuminante debemus breuiter demonstrare. Quaternarium numerum perfectioni sacrum, penè nullus ignorat. Sciquidem totus orbis Oriente & Occidente, Aquilone & Meridie, quatuor determinari partibus siue angulis inuenitur: & ipse Adam qui est humani generis pater, vel generale nomen, quod dicitur homo, quatuor literis explicatur. Corpus quod quatuor elementis extructum, quaternarij numeri in se continet sacramentum. Ipsi etiam animæ quatuor esse affectiones, quibus vel ad bona utimur, vel ad mala, & antiqui subtiliter inuenerunt, & eorum inuenta probantes posterius susceperunt. Sed & quatuor Euangelia, diuini cursus rotæ quatuor & animalia, æque eorum quatuor ac facies, dignitatem numeri huius abundè commendant, & ided virtutes istæ, quæ tantum continent perfectionis in numero, sollicitè considerare debemus, quantum sanctitatem conferant animo Christiano, & quam nihil perfectionis vsquam sit, quod in illis virtutibus non sit. Nam si temperantia facit temperantem, prudentia prudentem, iustitia iustum, fortitudo fortem: eo qui temperanter & iuste & prudenter agit ac fortiter, nescio quid possit esse perfectius. Itaque difficile quidem est nobis, nomina virtutum, quæ ex illis quatuor, quas principales diximus, oriuntur, ostendere: sed cum proprietates & actus earum cœperint aperiri, ex ipsis affectionibus singularum, quæ virtutes ex quibus existant, forsitan apparebit. Veruntamen hoc in primis nosse, & tenere debemus, quod istæ quatuor virtutes, vel omnes quæ ex illis existunt, dona sint Dei: & quod nullus eas habet, habuit, aut habebit, nisi cui Deus, qui est omniū virtutum proprietatis & origo, contulerit: quoniam quicumque, quocumque tempore, in quacumque gente in Deum credentes ex fide vixerunt, illius dono temperantes ac prudentes, iusti ac fortes fieri vixque potuerunt. Qui autem nescientes Deum, vel etiam blasphemantes, sine fide vixerunt, nihil earum virtutum à Deo accipere, vel habere potuisse credendi sunt.